
健 康 管 理 係 
１ 予防接種 

（１） 定期予防接種（Ａ類疾病：小児） （単位：人） 

種 別 対象者数 
実 施 者 数 

備 考 
接種完了者 予診のみの者 合 計 

ロタウイルス 

ワクチン  

第１回 318 309 ９ 318 ロタリックス（全

２回）：出生6週後

～24週後 

ロタテック（全３

回）：出生6週後～

32週後 

第２回 318 303 ９ 312 

第３回 318 13 ０ 13 

小計 954 625 18 643 

Ｂ型肝炎 

ワクチン 

第１回 317 311 ９ 320 

生後～１歳未満 
第２回 317 305 ６ 311 

第３回 317 302 16 318 

小計 951 918 31 949 

ヒブワクチン 
（Hib感染症） 

※１ 

初回接種 957 925 21 946 
２か月～５歳未

満 
追加接種 319 279 ７ 286 

小計 1,276 1,204 28 1,232 
小児用肺炎 

球菌ワクチン 
（肺炎球菌感染症） 

※１ 

初回接種 957 924 21 945 
２か月～５歳未

満 
追加接種 319 295 ８ 303 

小計 1,276 1,219 29 1,248 

三種混合 
（ジフテリア・百日 

せき・破傷風） 

Ⅰ期初回 957 ０ ０ ０ 
２か月～７歳６

か月未満 
Ⅰ期追加 319 ０ ０ ０ 

小計 1,276 ０ ０ ０ 

四種混合 
（ジフテリア・百日 

せき・破傷風・ポリオ）

Ⅰ期初回 957 1,004 22 1,026 
２か月～７歳６

か月未満 
Ⅰ期追加 319 275 ８ 283 

小計 1,276 1,279 30 1,309 

二種混合（ジフテリア・破傷風） 381 246 １ 247 11歳～13歳未満 

不活化ポリオ

ワクチン 
（急性灰白髄炎） 

Ⅰ期初回 957 １ ０ １ 
２か月～７歳６

か月未満 
Ⅰ期追加 319 ０ ０ ０ 

小計 1,276 １ ０ １ 

麻しん 

Ⅰ期 327 ０ ０ ０ １歳～２歳未満 

Ⅱ期 372 ０ ０ ０ ５歳～７歳未満 
(小学校就学1年前) 

小計 699 ０ ０ ０ 

風しん 

Ⅰ期 327 ０ ０ ０ １歳～２歳未満 

Ⅱ期 372 ０ ０ ０ ５歳～７歳未満 
(小学校就学1年前) 

小計 699 ０ ０ ０ 

ＭＲ（麻しん

風しん混合） 

Ⅰ期 327 288 10 298 １歳～２歳未満 

Ⅱ期 372 269 ２ 271 ５歳～７歳未満 
(小学校就学1年前)

小計 699 557 12 569 

水痘 

初回 327 293 10 303 

１歳～３歳未満 追加 327 255 11 266 

小計 654 548 21 569 

日本脳炎※２ 

Ⅰ期 

初回 

１回目 329 313 １ 314 
３歳～７歳６か

月未満 
２回目 329 290 ２ 292 

Ⅰ期追加 336 284 ５ 289 

Ⅱ期 360 390 １ 391 ９歳～13歳未満 

小計 1,354 1,277 ９ 1,286 

子宮頸がん 

予防ワクチン 

※２ 
（ヒトパピローマ

ウイルス感染症） 

第１回 236 279 ６ 285 
小学校６年生～

高校１年生相当

の女子 

第２回 236 218 ０ 218 

第３回 236 162 ０ 162 

小計 708 659 ６ 665 

ＢＣＧ（結核） 317 307 ５ 312 生後～１歳未満 

合 計 13,796 8,840 190 9,030 



※１ ヒブワクチン及び小児用肺炎球菌ワクチンは、標準的な接種開始年齢である２か月から７か月

の子を対象者としているが、７か月を過ぎて接種を開始しても５歳未満までは接種回数を減らし

て接種する事ができるため、対象年齢内に接種した者は接種完了者に計上する。 

※２ 積極的勧奨の差し控えにより接種機会を逃した方に対し、特例措置を実施しており、特例措置

による接種者も接種完了者に計上する。 

日本脳炎予防接種 

平成７年４月２日から平成 19 年４月１日までに生まれた方で、20 歳未満である方を対象に４

回接種のうち未接種分を定期接種として実施 

子宮頸がん予防ワクチン予防接種 

 令和５年度は、平成９年４月２日から平成 19 年４月１日までに生まれた女子を対象に、未接

種分を定期接種として実施 

（２） 里帰り等定期予防接種費用助成金申請 

年度 交付人数 延べ交付件数 

令和５年度 11 人 12 件 

前年度 14 人 25 件 

（３） 子宮頸がん予防ワクチン接種費用助成 

年度 助成件数 

令和５年度 ０件 

前年度 ２件 

（４） 予防接種再接種費用助成 

年度 助成件数 

令和５年度 ０件 

前年度 

（５） 定期予防接種（Ａ類疾病：成人） （単位：人） 

種別 実施者数 予診のみ 合計 備 考 

風しん第５期定期接種 24 ０ 24 
昭和37年４月２日から昭和54年４

月１日までの間に生まれた男性が

対象 

 (６) 定期予防接種（Ｂ類疾病） 

ア インフルエンザ （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備 考 

65歳以上 15,568 6,509 

60歳以上65歳未満 22 ４ 心臓、じん臓、呼吸器及び免疫機能が極度に制限される者 

合 計 15,590 6,513 

イ 高齢者肺炎球菌ワクチン （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備 考 

65歳以上 2,281 633 
令和５年度に次の対象年齢を迎える者 

（65･70･75･80･85･90･95･100歳） ※１ 

60歳以上65歳未満 22 ０ 心臓、じん臓、呼吸器及び免疫機能が極度に制限される者 

合 計 2,303 633 

※１ 高齢者肺炎球菌ワクチンは、初回接種の方のみが対象。以前に高齢者肺炎球菌ワクチン（ニュ

ーモバックス）を接種したことがある場合は、定期の予防接種の対象外となる。 



（７） 先天性風しん症候群対策予防接種事業 

対象者※１ 実施者数 備 考 

①妊娠を希望・予定して

いる19歳以上の女性 
33人 

含風しんワクチンの接種費用助成事業 ※２ 

麻しん風しん混合ワクチン接種者 48人 

風しんワクチン接種者      ７人 
②①の同居者 13人 

③妊婦の同居者 ９人 

※１ ①から③まではいずれも風しんに対する免疫が不十分な市内在住者が対象 

※２ 費用助成額は、麻しん風しん混合ワクチン 5,000 円、風しんワクチン 3,000 円 

（８） 帯状疱疹ワクチン予防接種費用助成 

年度 助成件数 

令和５年度 245 件 

前年度 

（９） 子育てモバイルサービス（予防接種・子育て健康ナビ）会員登録状況 

令和５年度末登録数 合計 備 考 

登録者数 303 人 胎児又は子どもの保護者が対象 

登録世帯数 267 世帯 

（10） 風しんの追加的対策（抗体検査） （単位：人） 

対象者数 実施者数 備 考 

5,814 114 
昭和37年４月２日から昭和54年４月１日までの間に生まれた男

性が対象（対象者数は令和 5 年 10 月１日時点） 

（11） 臨時予防接種 

新型コロナウイルスワクチン  （単位：人） 

対象者 種別 人口 実施者数 接種率 備考 

65歳以上 

第１回 15,502 14,666 94.61% 

第２回 15,502 14,619 94.30% 

第３回 15,502 14,114 91.05% 

第４回 15,502 13,691 88.32% 

第５回 15,502 12,762 82.32% 

第６回 15,502 11,155 71.96% 

第７回 15,502 9,229 59.53% 

計 90,236 

全体 

第１回 56,201 46,445 82.64% ６か月以上 

第２回 56,201 46,182 82.17% ６か月以上 

第３回 56,201 39,060 69.50% ６か月以上 

第４回 56,201 27,981 49.79% ６か月以上 

第５回 54,511 20,316 37.27% ５歳以上 

第６回 51,875 13,605 26.23% 12歳以上 

第７回 51,875 10,304 19.86% 12歳以上 

計 203,893 

※実施者数は事業開始からの累計値を掲載 

※実施者数は令和６年３月 31 日時点、人口は令和５年１月１日時点 

２ 防 疫 

畜犬登録及び狂犬病予防注射接種状況 （単位：頭） 

令和４年度末 

登録数 
新規登録数 

（転入を含む。） 死亡等登録抹消数 
令和５年度末 

登録数 
接 種 状 況

2,238 210 225 2,223 1,379 



３ 保健事業 

（１） 特定健康診査

区分 対象者数（人） 受診者数（人） 受診率（％）

令和５年度 9,308 4,341 46.6 

前年度 9,992 4,484 44.9 

（２） 特定保健指導

区分 対象者数（人）

参 加 者 数（人）

実施率（％） 積極的支援

参加者数

動機づけ支援

参加者数
合 計

令和５年度 465 ９ 59 68 14.6 

前年度 451 ９ 69 78 17.3 

（３） 後期高齢者健康診査

区分  対象者数（人）  受診者数（人）  受診率（％） 

令和５年度 7,501 4,190 55.9 

前年度 7,096 3,978 56.1 

（４） 若年健康診査 

区分  対象者数（人）  受診者数（人）  受診率（％） 

令和５年度 1,295 66 5.1 

前年度 1,244 70 5.6 

（５） 無保険者健康診査 

区分 
対象者数 受診者数 受診率  結 果 別 人 数（人） 

（人） （人） （％） 異常認めず 要経過観察 要指導 治療中 要医療 

令和５年度 819 153 18.7 12 19 29 69 24 

前年度 836 162 19.4 ６ 20 26 85 25 

（６） 肝炎ウイルス検査 

区分 

年齢 

対象者数

（人） 

Ｃ型肝炎ウイルス検査 Ｂ型肝炎ウイルス検査 

受診者数 

（人） 

受診率 

（％） 

結果別人数（人） 受診者数 

（人） 

受診率 

（％） 

結果別人数（人） 

陽性 陰性 陽性 陰性 

40 歳～49 歳 7,425 66 0.89 ０ 66 66 0.89 １ 65 

50 歳～59歳 8,678 ９ 0.10 ０ ９ ９ 0.10 ０ ９ 

60 歳～69歳 7,086 18 0.25 ０ 18 18 0.25 １ 17 

70 歳以上 12,064 ９ 0.07 ０ ９ ９ 0.07 ０ ９ 

合 計 35,253 102 0.29 ０ 102 102 0.29 ２ 100 

前年度 35,211 107 0.30 ０ 107 107 0.30 ２ 105 

（７） 胸部レントゲン検査 

区分 

 年齢 
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要経過観察 要精検者 

35 歳～39 歳 3,128 84 2.7 81 ２ １ 

40 歳～49 歳 7,425 518 7.0 469 33 16 

50 歳～59 歳 8,678 790 9.1 678 84 28 

60 歳～69 歳 7,086 1,739 24.5 1,378 266 95 

70 歳以上 12,064 5,739 47.6 3,929 1,401 409 

合 計 38,381 8,870 23.1 6,535 1,786 549 

前年度 38,416 8,650 22.5 6,539 1,580 531 



（８） 特定健康診査等追加項目健診 

区分 

対象者数

（人） 
（30 歳、35 歳、

40 歳以上） 

健康保険者別対象者内訳数（人） 
受診者数 

（人） 
特定健康診査 

対 象 者 数 

後 期 高 齢 者 

健康診査対象者数 

無保険者健康診査

対 象 者 数 
その他 

令和５年度 36,546 9,308 7,501 819 18,918 9,037 

前年度 36,463 9,992 7,096 836 18,539 8,918 

※健康保険者別対象者内訳数のその他欄は、市の国民健康保険被保険者、後期高齢者医療被保険者

及び無保険者を除く健康保険組合等の被保険者数等を計上 

（９） 歯科健康診査 

ア 成人歯科健康診査 

区  分 対象者数（人） 受診者数（人） 受診率（％） 
 結 果 別 人 数（人） 

異常なし 要指導 要精検 

40 歳 681 23 3.4 ３ ２ 18 

50 歳 951 35 3.7 １ ５ 29 

60 歳 714 35 4.9 ３ ８ 24 

70 歳 730 36 4.9 ７ ４ 25 

合計 3,076 129 4.2 14 19 96 

前年度 3,108 140 4.5 10 36 94 

イ 高齢者歯科健康診査 

区 分 対象者数（人） 受診者数（人） 受診率（％） 
 結 果 別 人 数（人） 

異常なし 要指導 要精検 

65歳～74歳 7,092 277（０） 3.9 28 71 178 

75 歳以上 7,504 344（０） 4.6 40 58 246 

合計 14,596 621（０） 4.3 68 129 424 

前年度 14,479 636（０） 4.4 75 122 439 

 ※受診者数中（  ）は訪問健診の件数で内数 

※対象者は成人歯科健康診査対象者を除いたもの 

（10） 胃がん検診 

区分 

 年齢 
対象者数（人）受診者数（人） 受診率（％）

 結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要経過観察 要精検者 

35 歳～39 歳 3,128 17 0.5 13 ４ ０ 

40 歳～49 歳 7,425 61 0.8 38 22 １ 

50 歳～59 歳 8,678 72 0.8 45 26 １ 

60 歳～69 歳 7,086 150 2.1 79 68 ３ 

70 歳以上 12,064 193 1.6 70 112 11 

合 計 38,381 
493 

1.3 
245 232 16 

対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 
19,689 2.5 

前年度 38,416 
468 

1.2 
438 ０ 30 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 19,707 2.4 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（胃がん検診対象人口率：51.3％） 



（11） 肺がん検診 

区分 

 年齢 
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要経過観察 要精検者 

35 歳～39 歳 3,128 18 0.6 18 ０ ０ 

40 歳～49 歳 7,425 58 0.8 57 １ ０ 

50 歳～59 歳 8,678 69 0.8 60 ７ ２ 

60 歳～69 歳 7,086 150 2.1 119 26 ５ 

70 歳以上 12,064 187 1.6 122 54 11 

合 計 38,381 
482 

1.3 
376 88 18 

対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 21,340 2.3 

前年度 38,416 

460 

1.2 

446 ０ 14 
対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 21,359 2.2 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（肺がん検診対象人口率：55.6％） 

（12） 大腸がん検診 

区分 

 年齢 
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39 歳 3,128 71 2.3 66 ５ 

40 歳～49 歳 7,425 427 5.8 407 20 

50 歳～59 歳 8,678 672 7.7 632 40 

60 歳～69 歳 7,086 1,479 20.9 1,379 100 

70 歳以上 12,064 4,238 35.1 3,868 370 

合 計 38,381 
6,887 

17.9 
6,352 535 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 21,570 31.9 

前年度 38,416 
6,832 

17.8 
6,312 520 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 21,590 31.6 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（大腸がん検診対象人口率：56.2％） 

（13） 乳がん検診 

区分 

 年齢 
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 再検査 要精検者 

40 歳～49 歳 3,173 122 3.8 110 ０ 12 

50 歳～59 歳 4,214 160 3.8 149 ０ 11 

60 歳～69 歳 3,485 186 5.3 180 ０ ６ 

70 歳以上 6,916 140 2.0 132 ０ ８ 

合 計 17,788 
608 

3.4 
571 ０ 37 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 11,402 5.3 

前年度 17,789 
492 

2.8 
443 ０ 49 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 11,403 4.3 

※対象者は人口からがん検診推進事業（乳がん検診）の対象者を除いたもの 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（乳がん検診対象人口率：64.1％） 



（14） 子宮頸がん検診 

区分 

 年齢 
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 再検査 要精検者 

20 歳～29 歳  2,868 25 0.9 24 ０ １ 

30 歳～39 歳  2,912 52 1.8 48 １ ３ 

40 歳～49 歳  3,477 110 3.2 104 ４ ２ 

50 歳～59 歳  4,214 147 3.5 142 １ ４ 

60 歳～69 歳  3,485 174 5.0 167 ２ ５ 

70 歳以上  6,916 93 1.3 92 １ ０ 

合 計 23,872 
601 

2.5 
577 ９ 15 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 14,299 4.2 

前年度 23,917 
489 

2.0 
473 11 ５ 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 14,326 3.4 

※対象者は人口からがん検診推進事業（子宮頸がん検診）の対象者を除いたもの 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（子宮頸がん検診対象人口率：59.9％） 

（15） がん検診推進事業 

ア がん検診推進事業乳がん検診 

区分 

 年齢 
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

40 歳 304 
74 

24.3 
70 ４ 対象人口率に基づく 

対象者数及び受診率 195 37.9 

前年度 304 
55 

18.1 
49 ６ 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 195 28.2 

※令和５年度福生市新たなステージに入ったがん検診総合支援事業実施要綱に基づき、令和５年４

月１日時点において上記年齢に該当する者を対象者とした。 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（乳がん検診対象人口率：64.1％） 

イ がん検診推進事業子宮頸がん検診 

区分 

 年齢 
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

20 歳 253 
22 

8.7 
22 ０ 対象人口率に基づく 

対象者数及び受診率 152 14.5 

前年度 293 
28 

9.6 
27 １ 対象人口率に基づく

対象者数及び受診率 176 15.9 

※令和５年度福生市新たなステージに入ったがん検診総合支援事業実施要綱に基づき、令和５年４

月１日時点において上記年齢に該当する者を対象者とした。 

※対象人口率…対象年齢の住民のうち、職場や人間ドック等でがん検診の受診の機会がある人と、 

入院や治療中等で検診を受診できない人を除いた割合（子宮頸がん検診対象人口率：59.9％） 



（16） 前立腺がん検診 

区分 

 年齢 
対象者数（人）受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

50 歳～54 歳 2,357 ９ 0.4 ９ ０ 

55 歳～59 歳 2,107 ８ 0.4 ８ ０ 

60 歳～64 歳 1,824 19 1.0 19 ０ 

65 歳～69 歳 1,777 52 2.9 50 ２ 

70 歳以上 5,148 121 2.4 115 ６ 

合 計 13,213 209 1.6 201 ８ 

前年度 13,080 217 1.7 201 16 

（17） 口腔がん検診 

区分 対象者数（人） 受診者数（人） 受診率（％） 
結 果 別 人 数（人） 

異常なし（人） 経過観察（人） 要精検（人） 

40 歳以上 35,253 101 0.3 77 22 ２ 

前年度 35,221 100 0.3 92 ８ ０ 

※対象者数は令和５年４月１日時点 

（18） 骨密度測定健診 

区分 対象者数（人）受診者数（人） 受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

骨 の 密 度 

平均より 
高い 

平均的 
平均より 
やや低い 

平均より 
低い 

40･45･50･55･60･
65･70 歳の女性 2,551 75 2.9 19 33 18 ５ 

前年度 2,621 66 2.5 25 21 11 ９ 

（19） 骨髄移植ドナー支援事業助成 

年度 助成件数 

令和５年度 １件 

前年度 ０件 

（20） がん患者ウィッグ等購入費助成 

年度 助成件数 
助成内訳 

ウィッグ 胸部補整具 

令和５年度 16 件 12 件 ４件 

前年度 17 件 13 件 ４件 

４ 献血の状況 

会場：福生市役所 （単位：人） 

実 施 日 協力者数 
採 血 者 数 

不採血者数 
200ml 献血 400ml 献血 献血者数（計） 

令和５年６月 27 日 52 ３ 41 44 ８ 

令和５年 10 月 26 日 55 ２ 47 49 ６ 

令和６年２月 16 日 60 ３ 48 51 ９ 

合 計 167 ８ 136 144 23 

５ 休日診療所 

（１） 休日診療事業状況 （単位：人） 

区分 
回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

令和５年度 73 537 28 565 ０ ０ ０ 537 28 565 

前 年 度 72 271 29 300 ０ ０ ０ 271 29 300 

※第２次は他院紹介分



 

（２） 準夜診療事業状況 （単位：人） 

区分 
回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

令和５年度 41 339 60 399 ０ ０ ０ 339 60 399 

前 年 度 40 308 46 354 ０ ０ ０ 308 46 354 

※第２次は他院紹介分 

６ 休日歯科診療事業  （単位：人） 

区分 
回 
数 

年 齢 内 訳 地 域 内 訳
受診者数 

成 人 小 児 市 内 市 外 
令和５年度 50 72 ３ 50 25 75 

前 年 度 45 74 ３ 59 18 77 

７ 健康まつり 

（１） 名 称 第 32 回ふっさ健康まつり 

（２） 日 時 令和５年 10 月 22 日（日）午前 10 時から午後３時まで 

（３） 場 所 福祉センター 

（４） 協力団体 23 団体 

(５)  来場者数 216 人（延べ人数） 

(６)  内  容 各種健康相談、体力測定、模擬店、展示ほか 

８ 公立福生病院 

（１） 利用状況（延べ患者数） 

ア 令和５年度  （単位：人） 
 区 分 

 市町別 外  来 入  院 合  計 

福  生  市 47,754 18,039 65,793 

羽  村  市 33,531 13,256 46,787 

瑞  穂  町 21,047 8,060 29,107 

小 計 102,332 39,355 141,687 

あきる野市 11,340 6,852 18,192 

青 梅 市 13,261 6,488 19,749 

昭 島 市 3,527 1,974 5,501 

武蔵村山市 1,307 786 2,093 

そ の 他 7,809 5,042 12,851 

小 計 37,244 21,142 58,386 

合 計 139,576 60,497 200,073 

イ 前年度 （単位：人） 
 区 分 

 市町別 外  来 入  院 合  計 

福  生  市 55,072 19,148 74,220 

羽  村  市 39,078 14,330 53,408 

瑞  穂  町 23,813 8,460 32,273 

小 計 117,963 41,938 159,901 

そ  の  他 45,282 28,737 74,019 

合  計 163,245 70,675 233,920 



 

 （２） 救急外来患者数                                  （単位：人） 

            区 分 
 市町別 救急車搬送 自力で来院 合     計 

福  生  市 566 1,950 2,516 

羽  村  市 481 1,096 1,577 

瑞  穂  町 249 387 636 

そ  の  他 1,146 1,214 2,360 

合      計 2,442 4,647 7,089 

 
（３） 負担金 

    ア 運営負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

令和５年度 
負担金（円） 290,473,000 222,165,000 150,542,000 663,180,000 

構成比（％） 43.8 33.5 22.7 100 

前 年 度 
負担金（円） 294,788,000 221,424,000 150,728,000 666,940,000 

構成比（％） 44.2 33.2 22.6 100 

   

    イ 建設負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

令和５年度 
負担金（円） 192,806,000 143,422,000 93,182,000 429,410,000 

構成比（％） 44.9 33.4 21.7 100 

前 年 度 
負担金（円） 196,240,000 140,846,000 92,324,000 429,410,000 

構成比（％） 45.7 32.8 21.5 100 

 

 ウ 負担金合計 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

令和５年度 
負担金（円） 483,279,000 365,587,000 243,724,000 1,092,590,000 

構成比（％） 44.2 33.5 22.3 100 

前 年 度 
負担金（円） 491,028,000 362,270,000 243,052,000 1,096,350,000 

構成比（％） 44.8 33.0 22.2 100 

 

９ 健康ふっさ２１ 

（１） 健康づくり推進員                 32 人 

 

（２） 健康づくり推進員会議回数              12 回 

 

（３） 健康づくり推進員実施イベント等 

事業名 開催日時・場所 内容 

健康づくり講演会 
令和５年 12 月９日（土） 

市民会館小ホール 

テーマ「睡眠と健康～あなたはちゃんと眠

れていますか？～」 
講師：精神科医 木附隼氏 

来場者：176 名 

ラジオ体操をしよ

う！！ 

令和５年８月 14 日（月）

から８月 20 日（日）まで 

もくせい公園 

市民の体力づくりと健康増進のため早朝ラ

ジオ体操を実施した。 

実施回数：７日 

参加者：市民・健康づくり推進員 103 名、

職員 24 名 



健康ウォーキング 
令和５年 11 月 11 日（土） 

歴史を感じるまちあるき

コース 

「福生市健康ウォーキングＭＡＰ」をもと

に健康ウォーキングを実施した。 

参加者：市民５名、健康づくり推進員６名、

職員４名 

インターバル速歩

実践会 

令和５年６月８日（木） 

令和６年３月 12 日（火） 

中央体育館 

市民の体力づくりと健康増進を目的にイン

ターバル速歩の体験会を実施した。 

実施回数：２回 

参加者：市民 17 名、健康づくり推進員 15 名、

職員７名 

あいさつ運動キャ

ンペーン 

令和５年４月８日（土） 

ふっさ桜まつり会場 

配布物：ティッシュ、リーフレット 

配布数：300 セット  

参加者：健康づくり推進員５名、職員６名 

令和５年６月４日（日） 

ふっさ環境フェスティバ

ル会場 

配布物：ティッシュ、リーフレット 

配布数：100 セット  

参加者：健康づくり推進員３名、職員４名 

令和５年９月 22 日（金） 

令和６年３月 15 日（金） 

福生駅改札口、西口及び東

口 

実施回数：２回 

配布物：ティッシュ、リーフレット 

配布数：884 セット 

参加者：健康づくり推進員 14名、職員８名 

こころの健康出前

講座 

令和５年６月 17 日（土） 

親和会館（原ヶ谷戸町会） 

ボール回し、ドレミ音階、きよしのズンド

コ節、熱中症のお話等 

参加者：市民 18 名、健康づくり推進員４名、

職員２名 

令和５年 10 月 11 日（水） 

熊川中央会館（むぎの会） 

ボール回し、ドレミ音階等 

参加者：市民 20 名、健康づくり推進員３名、  

職員２名 

食の健康出前講座 

 

※10 月 11 日は、こ

ころの健康出前講

座と合同実施 

令和５年９月 16 日（土） 

加美平住宅５号棟集会所

（加美平老人クラブ） 

健口体操、転倒予防体操、レシピ集の配布、

糖分についての講話実施 

参加者：市民 17 名、健康づくり推進員１名、    

職員１名 

令和５年 10 月 11 日（水） 

熊川中央会館（むぎの会） 

食の紙芝居実施 

参加者：市民 20 名、健康づくり推進員３名、  

職員２名 

 




